

Uitzonderlijke situaties

In een paar uitzonderlijke situaties moet iemand die woont in het Vlaams Gewest, toch **de zorgpremie niet verplicht betalen**. In enkele van deze situaties heb je de **keuze om aan te sluiten** (vanaf 2019) en in andere gevallen kan je je **niet aansluiten bij de Vlaamse sociale bescherming**. Je moet wel jaarlijks bewijzen dat je tot een van deze categorieën behoort. Hieronder vind je per categorie of je al dan niet kan aansluiten, en met welk attest je je statuut moet bewijzen.

Statuut	Aansluiting VSB	Op te sturen bewijs
Personen die wonen in Vlaanderen maar sociaal verzekerd zijn (door huidige of vroegere tewerkstelling) in een andere lidstaat van de Europese Unie (EU), de Europese Economische Ruimte (EER) of Zwitserland volgens de Europese verordening 883/04 (en bijgevolg niet onderworpen zijn aan de Belgische sociale zekerheid).	Vanaf 2019: keuze om aan te sluiten. Tot en met 2018 geen aansluiting mogelijk.	Kopie van de zorgpolis of een verklaring van uw zorgverzekeraar die aantoont dat je op 1 januari sociaal verzekerd bent in een andere EU- of EER-lidstaat, of in Zwitserland (Nederlands, Frans, Duits of Engels) of een Europese formulier (mag in de taal van het land van herkomst).
Studenten uit een andere lidstaat van de EU/EER/Zwitserland (voltijds).	Vanaf 2019: keuze om aan te sluiten. Tot en met 2018 geen aansluiting mogelijk.	Inschrijvingsbewijs van de universiteit of hogeschool voor de verschillende academiejaren en kopie geldige Europese ziekteverzekeringskaart.
Studenten en onderzoekers uit landen buiten de EU/EER/Zwitserland die hier tijdelijk verblijven en hun familieleden die hier tijdelijk verblijven.	Geen aansluiting mogelijk.	Inschrijvingsbewijs van de universiteit of hogeschool voor de verschillende academiejaren en tijdelijke verblijfskaart (ID A kaarten, beide zijden) omwille van studie of onderzoek.
Personen die onderworpen zijn aan het Verdrag van Wenen en niet aangesloten bij de Belgische sociale zekerheid.	Geen aansluiting mogelijk.	Verklaring van de ambassade of consulaat of FOD Buitenlandse Zaken.
Personeelsleden van een EU-instelling die niet aangesloten zijn bij de Belgische sociale zekerheid, en hun personen ten laste	Geen aansluiting mogelijk.	Bewijs verzekering GSZV rechtstreeks downloaden van online JSIS-account via https://webgate.ec.europa.eu/RCAM/ Als u gepensioneerd bent, hebt u recht op het attest 'levenslang' en kunt u uw verzoek indienen bij JSIS via JSIS Membership - Staff Centre Indien u geen online toegang hebt, kunt u bellen naar +32 2 29 11111.

Personeelsleden van Eurocontrol die niet aangesloten zijn bij de Belgische sociale zekerheid, en hun personen ten laste.	Geen aansluiting mogelijk.	Bewijs verzekering te bekomen via mysupport@eurocontrol.int .
Personeelsleden van de NAVO die niet aangesloten zijn bij de Belgische sociale zekerheid, en personen ten laste.	Geen aansluiting mogelijk.	Bewijs verzekering te bekomen via: staff.services.general.hr@ncia.nato.int (voor NCIA medewerkers) de eigen HR-afdeling binnen NAVO (voor alle andere medewerkers) mailbox.pensions@hq.nato.int (voor gepensioneerden)
Personeelsleden van andere internationale organisaties die wegens een internationaal verdrag of protocol niet aangesloten zijn bij de Belgische sociale zekerheid, en hun personen ten laste.	Geen aansluiting mogelijk.	Attest van de internationale organisatie of attest van de ziekteverzekeraar met vermelding periode van verzekering.

Aan wie bezorg je dit bewijs?

Je moet dit jaarlijks bezorgen aan het Agentschap Vlaamse sociale bescherming.

Bij voorkeur via email vsb.europa@vlaanderen.be

Als het niet anders kan mag het ook per post aan :
Agentschap Vlaamse sociale bescherming
Koning Albert II-laan 15, bus 500
1210 Brussel

Volgende personen zijn wel verplicht aan te sluiten:

- Personen die ingeschreven zijn in het bevolkings- of vreemdelingenregister van een gemeente in Vlaanderen maar sociaal verzekerd zijn in een land dat geen deel uitmaakt van de EU of EER.
- Personen met een referentieadres in Vlaanderen. Een referentieadres wordt gelijkgesteld met een inschrijving in het bevolkingsregister.
- Buitenlandse studenten die werken in België en hierdoor ten laste zijn van de Belgische sociale zekerheid.
- Personen die sociaal verzekerd zijn bij de Dienst voor de Bijzondere Socialezekerheidsstelsels (DIBISS, het vroegere DOSZ), de Overzeese Sociale Zekerheid.

(Deze lijst is niet-beperkend en geldt als voorbeeld)